
Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO 
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF
 

Nº 8 – 11/01/12 – Seção 1 - p.24 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 35, DE 10 DE JANEIRO DE 2012 

 
Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de equipes de Saúde da Família, equipes 
de Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde nos Municípios com irregularidades no cadastro de 
profissionais no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES). 
 
O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de sua atribuição que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único 
do art. 87 da Constituição, e 
Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos para a Atenção 
Básica; 
Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº 2.488/GM, de 21 de 
outubro de 2011; 
Considerando o disposto na Portaria nº 750SAS/MS, de 10 de outubro de 2006, que define o SCNES como base de 
cadastral para o (SIAB); 
Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos recursos da Atenção 
Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e 
Considerando a existência de irregularidades no cadastramento de profissionais da Saúde da Família identificadas no 
Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), resolve: 
 
Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de equipes de Saúde da Família, 
de equipes de Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde, da competência financeira dezembro de 2011, dos 
Municípios que apresentaram duplicidade no cadastro de profissionais no (SCNES), relacionados no Anexo a esta 
Portaria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA 
 
ANEXO 
 
UF  CÓDIGO  MUNICÍPIO  ESF 

Irregulares  
ESB1 
Irregulares  

ESB2 
Irregulares  

ACS 
Irregulares 

AC  1200385  Plácido de Castro  1  0  0  9  
AC  1200401  Rio Branco  0  0  0  5  
AL  2703700  Jaramataia  0  1  0  0  
AM  1301654  Guajará  0  1  0  0  
AM  1302306  Jutaí  1  0  0  12  
AM  1302405  Lábrea  2  2  0  18  
AM  1303304  Novo Aripuanã  1  1  0  6  
AM  1304203  Te f é  2  1  0  19  
AP  1600303  Macapá  1  1  0  9  
BA  2900405  Água Fria  1  1  0  7  
BA  2900603  Aiquara  1  1  0  6  
BA  2902500  Baianópolis  1  2  0  12  
BA  2902906  Barra do Choça  0  1  0  0  

BA  2904852  
Cabaceiras do 
Paraguaçu  1  0  0  4  

BA  2905701  Camaçari  3  2  0  15  
BA  2906600  Candiba  1  1  0  7  
BA  2908606  Conde  1  1  0  8  
BA  2910008  Dário Meira  0  1  0  0  
BA  2910057  Dias d'Ávila  0  1  0  0  
BA  2 9 11 0 0 6  Floresta Azul  0  1  0  0  
BA  2 9 11 8 5 7  Heliópolis  0  0  0  6  
BA  2913200  Ibotirama  0  1  0  0  
BA  2914307  Iramaia  0  2  0  0  
BA  2915304  Itagimirim  1  1  0  3  
BA  2916807  Itarantim  1  1  0  4  
BA  2916856  Itatim  1  1  0  9  
BA  2918100  Jeremoabo  1  1  0  9  
BA  2919306  Lençóis  1  1  0  6  

BA  2919553  Luís Eduardo 
Magalhães  1  1  0  11  

BA  2920304  Malhada de Pedras  0  0  0  6  
BA  2921005  Mata de São João  1  0  0  4  
BA  2922409  Mutuípe  1  1  0  10  
BA  2923209  Oliveira dos Brejinhos  0  1  0  0  
BA  2923357  Ourolândia  2  1  0  11  



BA  2923704  Paratinga  1  1  0  6  
BA  2925907  Quijingue  1  1  0  8  
BA  2926301  Riachão do Jacuípe  0  0  0  9  
BA  2926400  Riacho de Santana  1  1  0  7  
BA  2928703  Santo Antônio de Jesus  1  1  0  7  
BA  2928901  São Desidério  0  1  0  0  

BA  2929206  São Francisco do 
Conde  3  3  0  10  

BA  2930758  Sítio do Mato  1  1  0  4  
BA  2931806  Tr e m e d a l  0  0  0  1  
BA  2932309  Ubatã  1  1  0  5  
CE  2300606  Altaneira  1  1  0  8  
CE  2301802  Baixio  1  1  0  4  
CE  2301851  Banabuiú  3  2  0  15  
CE  2304236  Croatá  0  1  0  0  
CE  2304301  Farias Brito  1  1  0  6  
CE  2304350  Forquilha  1  1  0  6  
CE  2304400  Fortaleza  0  1  0  0  
CE  2305233  Horizonte  0  0  1  0  
CE  2307650  Maracanaú  0  0  0  1  
CE  2313500  Tr a i r i  1  0  0  6  
ES  3201506  Colatina  1  1  0  11  
ES  3203304  Mantenópolis  1  1  0  6  
ES  3204906  São Mateus  0  0  0  4  
ES  3205002  Serra  1  0  0  3  
GO  5200308  Alexânia  1  1  0  7  
GO  5210109  Ipameri  1  1  0  5  
GO  5 2 11 8 0 0  Jaraguá  1  1  0  11  
GO  5221858  Valparaíso de Goiás  0  0  0  1  
MA  2100204  Alcântara  1  1  0  6  
MA  2101004  Arari  0  1  0  0  
MA  2 1 0 11 0 3  Axixá  0  1  0  0  
MA  2102150  Brejo de Areia  1  1  0  7  
MA  2102358  Buritirana  1  1  0  6  
MA  2104057  Estreito  1  0  0  11  
MA  2104404  Gonçalves Dias  1  0  0  5  
MA  2105203  Igarapé Grande  0  1  0  0  
MA  2105302  Imperatriz  1  1  0  6  
MA  2105401  Itapecuru Mirim  1  0  0  8  
MA  2105906  Lago Verde  0  1  0  0  
MA  2106607  Matões  1  1  0  8  
MA  2107506  Paço do Lumiar  1  1  0  6  
MA  2 111 2 0 1  São José de Ribamar  1  1  0  10  
MA  2 111 3 0 0  São Luís  0  0  0  1  

MA  2 111 4 0 9  São Luís Gonzaga do 
Maranhão  1  1  0  8  

MA  2 111 5 0 8  
São Mateus do 
Maranhão  0  0  1  0  

MA  2 111 7 4 8  
Senador Alexandre 
Costa  0  1  0  0  

MA  2 11 2 7 0 4  Vargem Grande  1  0  0  7  
MG  3106705  Betim  0  1  0  0  
MG  3108552  Brasilândia de Minas  1  0  0  9  
MG  3 11 0 0 0 4  Caeté  1  0  0  7  
MG  3 11 3 5 0 3  Carbonita  1  1  0  6  
MG  3 11 7 3 0 6  Conceição das Alagoas  1  1  0  6  

MG  3120102  
Couto de Magalhães de 
Minas  1  1  0  6  

MG  3122009  Divino  1  1  0  7  
MG  3125606  F e l i s b u rg o  1  1  0  6  
MG  3131307  Ipatinga  1  2  0  5  
MG  3131901  Itabirito  1  0  1  7  
MG  3133600  Itapeva  1  0  0  8  
MG  3137700  Lajinha  1  1  0  8  
MG  3141405  Medina  1  1  0  7  
MG  3142106  Miradouro  0  1  0  0  
MG  3146255  Padre Carvalho  1  1  0  6  
MG  3146503  Pains  1  1  0  5  
MG  3147303  Paraisópolis  0  0  0  3  
MG  3147600  Passa Quatro  1  1  0  5  
MG  3153905  Raposos  1  0  0  6  
MG  3157807  Santa Luzia  0  0  0  1  
MG  3159605  Santa Rita do Sapucaí  1  0  0  6  

MG  3160306  
Santo Antônio do 
Jacinto  1  1  0  6  

MG  3164506  
São Sebastião do 
Maranhão  1  0  0  10  

MS  5000609  Amambaí  1  1  0  10  
MS  5002100  Bela Vista  2  2  0  13  
MS  5006408  Pedro Gomes  1  0  1  7  
MS  5007505  Rochedo  1  1  0  7  
MT  5103403  Cuiabá  1  0  0  24  
MT  5106174  Nova Nazaré  1  1  0  7  
PA  1500107  Abaetetuba  1  0  0  5  
PA  1500503  Almeirim  1  0  0  3  
PA  1500800  Ananindeua  2  0  0  12  
PA  1500958  Aurora do Pará  1  1  0  5  
PA  1501402  Belém  7  0  0  52  
PA  1501501  Benevides  1  1  0  7  
PA  1502202  Capanema  0  1  0  0  
PA  1502608  Colares  1  1  0  4  
PA  1503309  Igarapé-Miri  0  0  0  19  
PA  1504505  Melgaço  1  0  0  5  

PA  1504950  Nova Esperança do 
Piriá  3  2  0  26  



PA  1505809  Portel  1  1  0  4  
PA  1506500  Santa Isabel do Pará  2  2  0  13  
PA  1508001  To m é - A ç u  0  1  0  0  
PA  1508159  Uruará  1  1  0  6  
PA  1508407  Xinguara  0  1  0  0  
PB  2500304  Alagoa Grande  0  1  0  0  
PB  2503506  Cacimba de Dentro  0  1  0  0  
PB  2504009  Campina Grande  1  1  0  6  
PB  2506251  Gado Bravo  1  1  0  9  
PB  2506905  Itabaiana  1  1  0  5  
PB  2507507  João Pessoa  0  2  0  0  
PB  2508554  Logradouro  1  1  0  5  
PB  2516201  Sousa  2  2  0  9  
PE  2600401  Água Preta  1  1  0  7  

PE  2602902  
Cabo de Santo 
Agostinho  0  1  0  0  

PE  2603009  Cabrobó  2  1  0  9  
PE  2603454  Camaragibe  1  0  0  9  
PE  2604106  Caruaru  0  0  0  6  
PE  2607000  Inajá  1  1  0  4  
PE  2607505  Itaíba  0  1  0  0  
PE  2607752  Itapissuma  1  1  0  5  
PE  2607802  Itaquitinga  0  1  0  0  
PE  2608800  Lajedo  0  1  0  0  
PE  2609808  Orocó  0  1  0  0  
PE  2 6 11 6 0 6  Recife  1  1  0  5  
PE  2612307  Saloá  1  1  0  4  
PE  2613107  São Caitano  0  0  0  6  
PE  2614857  Ta m a n d a r é  1  1  0  7  
PE  2615706  Tr i u n f o  1  1  0  8  
PI  2 2 0 11 0 1  Avelino Lopes  0  0  0  4  
PI  2201200  Barras  0  1  0  0  
PI  2201507  Batalha  0  1  0  0  
PI  2202851  Coronel José Dias  1  1  0  5  
PI  2202901  Corrente  1  1  0  8  
PI  2203354  Dirceu Arcoverde  1  1  0  5  
PI  2203909  Floriano  1  1  0  6  
PI  2207793  Pau D'Arco do Piauí  1  1  0  5  
PI  2208007  Picos  1  1  0  8  
PI  2209807  São Gonçalo do Piauí  0  1  0  0  
PI  2211001  Te r e s i n a  2  1  0  12  
PR  4101309  Antônio Olinto  1  1  0  11  
PR  4101408  Apucarana  2  1  0  8  
PR  4101804  Araucária  1  0  1  5  
PR  4107652  Fazenda Rio Grande  2  2  0  12  
PR  4 111 4 0 7  Ivaí  1  0  0  6  
PR  4 11 5 2 0 0  Maringá  1  0  1  5  
PR  4 11 6 5 0 5  Nova Aliança do Ivaí  1  0  1  3  
PR  4 11 8 3 0 3  Paranapoema  1  0  1  6  
PR  4120002  Porecatu  1  1  0  8  
PR  4127502  Ti b a g i  1  1  0  12  
RJ  3300258  Arraial do Cabo  1  1  0  7  
RJ  3300456  Belford Roxo  0  0  1  0  
RJ  3302403  Macaé  0  0  0  3  
RJ  3302700  Maricá  2  0  0  13  
RJ  3303302  Niterói  2  0  0  2  
RJ  3303401  Nova Friburgo  2  0  0  10  
RJ  3303500  Nova Iguaçu  1  0  0  5  
RJ  3303807  Parati  0  0  0  1  
RJ  3303856  Paty do Alferes  0  1  0  0  
RJ  3304003  Piraí  1  1  0  6  
RJ  3304904  São Gonçalo  2  1  0  19  
RJ  3305208  São Pedro da Aldeia  2  2  0  11  
RJ  3305505  Saquarema  1  1  0  6  
RN  2402105  Campo Redondo  1  1  0  9  
RN  2404507  Guamaré  0  0  0  1  
RN  2408003  Mossoró  1  1  0  8  
RN  2408102  Natal  0  0  0  4  
RN  2403251  Parnamirim  1  1  0  4  

RN  2412005  São Gonçalo do 
Amarante  0  1  0  0  

RN  2413003  São Vicente  1  1  0  6  
RO  11 0 0 4 5 2  Buritis  0  0  0  30  
RO  11 0 1 3 0 2  Mirante da Serra  0  0  0  6  
RR  1400050  Alto Alegre  1  0  1  6  
RR  1400100  Boa Vista  1  0  0  6  
RS  4300604  Alvorada  1  0  0  4  
RS  4301602  Bagé  1  1  0  4  
RS  4301909  Barra do Ribeiro  1  0  0  7  
RS  4303004  Cachoeira do Sul  1  0  0  6  
RS  4307104  Herval  1  1  0  5  
RS  4 3 11 0 0 7  Jaguarão  0  0  0  1  
RS  4312807  Nova Araçá  1  1  0  8  
RS  4313656  Palmares do Sul  1  1  0  6  
RS  4314902  Porto Alegre  1  0  0  4  
RS  4316907  Santa Maria  2  2  0  8  
RS  4318200  São Francisco de Paula  0  1  0  0  
RS  4320008  Sapucaia do Sul  1  1  0  6  
RS  4320701  Sobradinho  0  1  0  0  
RS  4322400  Uruguaiana  1  0  0  3  
SC  4200408  Água Doce  0  0  0  1  
SC  4202578  Bom Jesus do Oeste  1  0  1  5  
SC  4205001  Dionísio Cerqueira  0  1  0  0  
SC  4207205  Imaruí  0  1  0  0  



SC  4207700  Ipumirim  1  1  0  6  
SC  4208500  Ituporanga  1  1  0  3  
SC  4208807  Jaguaruna  1  0  0  8  
SC  4209102  Joinville  3  1  2  14  
SC  4 2 11 2 0 7  Morro da Fumaça  1  1  0  7  
SC  4 2 11 7 5 1  Otacílio Costa  0  0  0  1  
SC  4212106  Palmitos  1  1  0  7  
SC  4215000  Rio Negrinho  2  1  0  10  
SC  4215075  Riqueza  2  2  0  13  
SC  4216503  São Joaquim  0  0  0  1  
SC  4216602  São José  1  0  0  4  
SC  4218905  Urubici  0  1  0  0  
SC  4219176  Vargem Bonita  1  0  0  4  
       
SE  2800308  Aracaju  1  1  0  7  
       
SE  2 8 0 11 0 8  Canhoba  1  0  0  8  
       
SP  3502507  Aparecida  1  1  0  6  
SP  3502705  Apiaí  0  1  0  0  
SP  3502804  Araçatuba  1  1  0  6  
SP  3509502  Campinas  1  0  0  4  
SP  3509700  Campos do Jordão  1  1  0  8  
SP  3516408  Franco da Rocha  1  1  0  7  
SP  3522406  Itapeva  1  1  0  5  
SP  3526209  Juquitiba  1  0  0  4  
SP  3528700  Marabá Paulista  1  1  0  6  
SP  3529401  Mauá  4  4  0  23  
SP  3538709  Piracicaba  1  1  0  5  
SP  3543907  Rio Claro  1  1  0  7  
SP  3547809  Santo André  2  2  0  12  
SP  3549953  São Lourenço da Serra  1  0  0  9  
SP  3550308  São Paulo  1  0  0  6  
SP  3552403  Sumaré  1  1  0  4  
SP  3554102  Ta u b a t é  1  1  0  4  
TO  1702208  Araguatins  1  0  0  11  
TO  1708304  Goianorte  1  1  0  8  
TO  1714880  Nova Olinda  1  1  0  9  
TO  1718550  Riachinho  1  1  0  7  

TO  1720499  São Valério da 
Natividade  1  1  0  10  

TO TA L  220  192  13  1.533  
 

 


